
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659628

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 15 dicembre 2016, n. 136
Art. 24, comma 5-bis della L. R. 28 maggio 2004, n. 8 e s.m.i.. “Laboratorio di Analisi BIOLAB s.r.l.”, con sede 
in Nardò (LE) alla Via G. Leone, 32. Mantenimento dell’accreditamento istituzionale a seguito di trasforma-
zione da S.n.c. in Società a responsabilità limitata.

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del 

25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione 
dell’Ufficio Accreditamenti;

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 18 del 18/11/2014 e n. 166 del 26/11/2014 rispettivamente di 
assegnazione al Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica ed Accreditamento e di 
incardinamento nell’Ufficio Accreditamenti;

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e governo dell’offerta;

in Bari presso la Sezione Strategie e Governo Dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Istruttore 
e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti, riceve la seguente relazione.

Il “Laboratorio di Analisi BIOLAB s.n.c.” con sede in Nardò (LE) alla Via G. Leone n. 32, già autorizzato 
“all’esercizio dell’attività sanitaria di laboratorio di analisi cliniche generali di base con settori specializzati in 
Microbiologia e Sieroimmunologia” con provvedimento comunale n. 1 prot. n. 33806 del 17/09/2008, con 
Delibera del commissario ad acta n. 1 del 29/07/2013 è stato accreditato istituzionalmente quale “laboratorio 
di analisi generali di base con settore specializzato in microbiologia e sieroimmunologia”.

L’art. 10, comma 1 della L. R. n. 8/2004 e s.m.i. al punto 2-bis stabilisce che l’autorizzazione all’esercizio è 
trasmissibile in caso di “passaggio da aziende individuali e/o società di persone, già autorizzate all’esercizio, a 
società di capitale con il vincolo della permanenza con una quota non inferiore al 51% nella compagine sociale 
del soggetto autorizzato all’esercizio.”.

L’art. 24, comma 5 bis, della L.R. 28 maggio 2004, n. 8 e s.m.i. dispone che “La società di capitale autorizzata 
all’esercizio ai sensi del punto 2-bis) del comma 1 dell’articolo 10 mantiene l’accreditamento provvisorio e/o 
istituzionale, qualora posseduta dall’azienda e/o dalla società di persone, previa verifica della sussistenza dei 
titoli e dei requisiti.”.

Con istanza del 22/11/2016 “I sottoscritti sig.ri Silvana Muci nata a Nardò il 10/07/58 e residente in 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59629

Copertino alla via Pompei n. 107, Adriano Muci nato a Nardò il 7/07/68 ed ivi residente alla via Salvemini 
n. 6, e Giuseppina Concetta Falconieri nata a Nardò il 18/03/67 ed ivi residente al Corso Vittorio Emanuele II 
n. 32, già soci del Laboratorio di Analisi “BIOLAB s.n.c.” erogante prestazioni di patologia clinica in regime di 
accreditamento con il S.S.N. in virtù di autorizzazione sanitaria n. 1 prot. n. 33806 del 17/09/08 all’esercizio 
dell’attività di laboratorio di analisi cliniche generali di base con settori specializzati in Microbiologia e 
Sieroimmunologia presso l’immobile sito in Nardò alla via G. Leone n. 32

Premesso
- che con le recenti disposizioni di cui alla L.R. n. 45/08 il Legislatore Regionale ha integrato art. 10 della LR 

n.8/04 aggiungendo al comma 1 i punti 2 bis e ter (…)
- che con istanza 7/11/16, formulata ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 24 della L.R. n. 08/04, gli 

scriventi hanno richiesto al Comune  di Nardò la voltura dell’autorizzazione sanitaria n. 1 prot. n. 33806 del 
17/09/08 dal Laboratorio di Analisi “BIOLAB s.n.c.” al Laboratorio di Analisi “BIOLAB S.r.l.”, la cui Direzione 
Sanitaria è sempre affidata alla dott.ssa Giuseppina Falconieri;

- che con Autorizzazione Sanitaria . 11/2016 prot. Gen. n. 50085 del 21/11/2016 il Comune di Nardò ha au-
torizzato la voltura dell’autorizzazione già concessa al Laboratorio di Analisi “BIOLAB s.n.c.” in favore del 
Laboratorio di Analisi “BIOLAB s.r.l.”

- che sulla base della voltura dell’autorizzazione così disposta dal Comune competente la “BIOLAB s.r.l.” in-
tende proseguire l’attività ambulatoriale esercitata mantenendo l’accreditamento già concesso in capo al 
Laboratorio di Analisi “BIOLAB s.n.c.” così come espressamente normato dai commi 5 bis e ter dell’art. 24 
L.R. 8/04, subentrando nei contratti sottoscritti e da sottoscrivere con l’Azienda ASL Lecce;

- che l’attività ambulatoriale della società denominata “BIOLAB s.r.l.” verrà svolta nell’ambito dei medesimi 
locali, siti in Nardò alla via G. Leone, presso i quali è svolta l’attività del Laboratorio di Analisi “BIOLAB 
s.n.c.””,

hanno chiesto alla scrivente Sezione di: 
“

- prendere atto dell’autorizzazione sanitaria n. 11/2016 prot. Gen. n. 50085 del 21/11/2016 del Comune di 
Nardò con cui è stata volturata l’autorizzazione sanitaria dal Laboratorio di Analisi “BIOLAB s.n.c. in favore 
del Laboratorio di Analisi “BIOLAB s.r.l.”;

- per l’effetto, prendere atto che l’attività sanitaria ambulatoriale del Laboratorio di Analisi “BIOLAB s.r.l.”, la 
cui Direzione Sanitaria è sempre affidata alla dott.ssa Giuseppina Falconieri, proseguirà in regime di accre-
ditamento con il S.S.R.;

- che “BIOLAB s.r.l.” è subentrata a “BIOLAB s.n.c.” nei contratti sottoscritti e da sottoscrivere con l’ASL Lecce.
- trasmettere l’accoglimento della presente istanza all’ASL di Lecce, territorialmente competente.”,
allegandovi, tra l’altro: 
- copia dell’Autorizzazione Sanitaria n. 11/2016 Prot. Gen. Nr. 50085 del 21/11/2016 con la quale il Dirigente 

Area 2 Welfare del Comune di Nardò:
“

•	Vista l’istanza del Sig. Muci Adriano nato a Nardò il 07/07/1968 ed ivi residente alla Via G. Salvemini n. 6 
in qualità di legale rappresentante del “Laboratorio di analisi Biolab” s.r.l., acquisita al Prot. Gen. di questo 
Ente al Nr. 48732 del 11/11/2016;

•	Considerato che con la stessa si intende chiedere la voltura, esclusivamente riguardo alla trasformazione 
della forma societaria, dell’Autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria n. 1 Prot. n. 33806 rilasciata, 
in data 17/09/2008, dal Dirigente Settore VII al legale rappresentante del laboratorio di analisi Biolab 
sito in Nardò alla Via G. Leone n. 32;

•	Visto il Parere Favorevole del Direttore della Regione Puglia, Dipartimento Promozione della salute del be-
nessere sociale e dello sport per tutti – servizio programmazione assistenza ospedaliera e specialistica e ac-
creditamento – Servizio accreditamenti, Prot. AOO-151/3532, dal quale risulta che il laboratorio BIOLAB ha 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659630

esigenza di modificare la propria organizzazione societaria, trasformandola da società di persone in nome 
collettivo a società di capitali (società a responsabilità limitata), senza alcuna modifica della compagine 
sociale;

• Considerato che, tale trasformazione “evolutiva” da s.n.c. in s.r.l., non comporta un mutamento del sogget-
to giuridico né della partita IVA, e pertanto non necessita del rilascio di una nuova autorizzazione ma della 
voltura di quella già esistente;

(…) 
  AUTORIZZA
La voltura dell’autorizzazione sanitaria n. 1 Prot. n. 33806, rilasciata al legale rappresentante sig. Muci 

Adriano, del laboratorio di analisi Biolab sito in Nardò alla Via G. Leone n. 32 esclusivamente riguardo 
alla trasformazione della forma societaria da s.n.c. ad s.r.l. rimanendo invariata l’attività esercitata e la 
compagine sociale (…) “;
- copia del certificato di iscrizione nella sezione ordinaria della C.C.I.A.A. di Lecce della Società “BIOLAB s.r.l.”, 

con numero REA LE-205430 e Codice Fiscale 03169740754;
- copia dell’Atto Costitutivo della Società a responsabilità limitata, repertorio n. 12.199 raccolta n. 8.986, 

redatto in data 25 ottobre 2016 dall’Avv. Andreina De Nunzio, Notaio in Galatone (LE), iscritto nel ruolo del 
Collegio notarile di Lecce, con cui Muci Silvana, Muci Adriano Carmen e Falconieri Giuseppina Concetta han-
no costituito una società a responsabilità limitata denominata “BIOLAB S.r.l.” nella quale ciascuno detiene il 
33% delle quote societarie;

- copia del “Contratto per la erogazione ed acquisto di prestazioni specialistiche ambulatoriali da parte di 
Professionisti e Strutture Sanitarie Private in regime di accreditamento istituzionale per l’intero anno 2016”, 
sottoscritto dal Direttore Generale dell’ASL LE e dal Sig. Muci Adriano in data 23/11/2016;

- autocertificazione antimafia resa dal legale rappresentante della società ai sensi del D.P.R. n. 445/2000.

Per quanto innanzi esposto;

considerato altresì che: 
- con nota circolare prot. n. AOO_151/2632 del 20/03/2012 trasmessa, tra l’altro, ai Direttori Generali delle 

Aziende Sanitarie Regionali, il Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica 
(PAOS), con riferimento all’accreditamento dei settori specializzati dei laboratori generali di base, ha co-
municato, tra l’altro, che “L’autorizzazione deve risultare da decreto autorizzativo rilasciato dal Sindaco, in 
data certa ed antecedente alla data del 31/12/2010, e potrà riguardare solo le “sezioni” previste dai R.R. n. 
3/2005 e 3/2010”;

- le sezioni previste dai citati R.R. n. n. 3/2005 e 3/2010 sono quelle “della biochimica clinica, della tossicolo-
gia, dell’ematologia, della emocoagulazione, della immunoematologia, della microbiologia, della virologia, 
della citoistopatologia, della biologia molecolare e della genetica, della immunologia, della allergologia”;

si propone, ai sensi dell’art. 24, comma 5-bis della L. R. n. 8/04 e s.m.i., il mantenimento dell’accreditamento 
istituzionale quale laboratorio generale di base con settori specializzati di Microbiologia e Immunologia, già 
posseduto dal “Laboratorio di Analisi BIOLAB s.n.c.” con sede in Nardò (LE) alla Via G. Leone n. 32, in capo 
alla Società “BIOLAB s.r.l.”, ubicata nella medesima sede di Nardò alla Via G. Leone n. 32, con la precisazione 
che il mantenimento dell’accreditamento è subordinato all’esito positivo delle valutazioni sulla persistenza 
dei requisiti di accreditamento, effettuate con periodicità triennale ed ogni qualvolta dovessero presentarsi 
situazioni che ne rendano necessaria una verifica, ai sensi dell’art. 24, commi 3 e 8 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i..

  
  VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59631

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

            Il Dirigente Servizio Accreditamenti
              Mauro Nicastro

Il Dirigente Responsabile della Sezione strategie e governo dell’offerta

-	sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
-	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dal Dirigente del Servizio 

Accreditamenti;
-	ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

•	di disporre, ai sensi dell’art. 24, comma 5-bis della L. R. n. 8/04 e s.m.i., il mantenimento dell’accreditamen-
to istituzionale quale laboratorio generale di base con settori specializzati di Microbiologia e Immunologia, 
già posseduto dal “Laboratorio di Analisi BIOLAB s.n.c.” con sede in Nardò (LE) alla Via G. Leone n. 32, in 
capo alla Società “BIOLAB s.r.l.”, ubicata nella medesima sede di Nardò alla Via G. Leone n. 32, con la pre-
cisazione che il mantenimento dell’accreditamento è subordinato all’esito positivo delle valutazioni sulla 
persistenza dei requisiti di accreditamento, effettuate con periodicità triennale ed ogni qualvolta dovessero 
presentarsi situazioni che ne rendano necessaria una verifica, ai sensi dell’art. 24, commi 3 e 8 della L.R. n. 
8/2004 e s.m.i.;

 
•	di notificare il presente provvedimento:

- al Legale Rappresentante del “Laboratorio di Analisi BIOLAB s.r.l.” con sede in Nardò (LE) alla Via G. Leone 
n. 32;

- al Direttore Generale dell’ASL LE;
- al Sindaco del Comune di Nardò.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione SGO (ove disponibile);
b) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
e) il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659632

f) viene redatto in forma integrale. 

Il Dirigente della Sezione SGO 
      Giovanni Campobasso




